(a) Ley única, tit. 16 del Ord. de Alc.—L. 1, tit. 1, lib. 10 de la N. R.

(b) Contrato.

LEY XV. — Fit novatio debiti, quando debitum ex causa venditionis promitto solvere ex causa mutui; quia non teneor, nisi tanquam ex mutuo. Item fit, quando debitor loco sui dat talium debitorem, hoc acto, ut prior sit liberatus; quia licet secundus efficiatur non solvendo, non tenetur prior: sed si hoc non agitur, ut prior sit liberatus, erunt ambo obligati, et unius solutione liberantur ambo. Item, si debitor pure alium sui loco animo novandi deleget sub conditione, fit novatio adveniente conditione; sed si conditio non impletur, vel ea pendente mutet delegatus statum taliter, quod desinat standi in iudicio potestatem habere, remanet prior, et non secundus efficaciter obligatus. Hoc dicit.

(1) *Renouasse*. Vide ad istud exemplum, de quo hic, l. si ex pretio 6. C. si cert. pet. et ibi Gloss. et l. adversus 5. C. de non numer. pecun. et satis videtur expressum hic de animo novandi, cum una obligatio in aliam transferatur, ut et dicit Salicet. in l. fin. C. de novation.

(2) *O manero*. Habes hic, quòd dicitur delegatio, licet qui delegatur non sit debitor: vide Paul. de Cast. in l. quamvis, §. si mulier, aliàs incipit l. si mulier, D. ad Vellejan. et sic dicit Azo. C. eod. in summa, quòd tam debitorem, quam non debitorem, delego, et ideò ista lex dixit etiam de manero.

(3) *En su logar*. Per hoc verbum destruitur quoddam dictum Baldi in l. 2. C. de execut. rei iudic. volentis, quòd per hæc verba *promitto loco Titii*, Titius sit liberatus, licet non dicatur de animo novandi; et idem tenuit Alex. in l. qui usumfructum, D. de verb. oblig.

(4) *Abiertamente*. Approbat opinionem Gloss. in l. 2. in verbo *evanuit* C. de novation. volentis, per delegationem non fieri novationem, nisi expressè agatur: communis tamen opinio videtur in contrarium, loquens secundum jus commune, secundum Bart. Angel. Joan. de Imol. et Paul. de Castr. in l. delegare, la 1. D. de novation. et hoc etiam vult Gloss. in l. 3. C. eod. in gloss. 1. et tenet etiam Alex. in l. qui usumfructum, D. de verb. oblig. ubi tenet, quòd si intervenit delegatio, etiamsi ultra non exprimat, delegans est liberatus; qui et subdit, quòd ad hoc ut sit delegatio, quòd fiat per stipulationem, quæ secundum jura Ordinamentorum in Regno non requiritur, et sufficeret simplex conventio; et quòd qui delegatur sit debitor delegantis, et tanquam talis debitor delegetur; aliàs non est propriè

delegatio, ut in l. quamvis 8. §. si mulier apud 2. D. ad Vellejan. et ibi gloss. magna ad fin. subdit etiam, quòd idem esset, si delegatus absque delegatore promississet per hæc verba *promitto loco Titii*, quia Titius erit liberatus; quia qui elegit unum debitorem pro alio, novase videtur: exceptis autem his casibus, secundum eum, non fit delegatio, neque delegans liberatur. nisi hoc expressè agatur, et quòd ita procedit, quòd habetur in dict. l. fin. ut latius poteris ibi videre per eum: et sic quatenus ista lex loquitur de manero, id est, delegato, qui non erat debitor, concurrat cum communi opinione; quatenus verò loquitur delegato qui erat debitor, destruit dictam communem opinionem, quam dixit communem Jaso in l. singularia, col. 16. D. si cert. pet.

(3) *A pobreza*. Vel decoqueret, seu falleret, ut notat Bart. in l. singularia, D. si cert. petat. et vide l. Paulus 30. D. de novation.

(6) *Por manero*. Ex hoc habes, quòd non induitur novatio intervenitu novæ personæ, nisi expressè dicatur; concordat l. fin. C. de novation. Sed an saltem in casibus, in quibus, secundum jura antiqua, tacitè fiebat novatio fiat hodie ope exceptionis? Diversæ sunt opiniones, de quibus per Gloss. et Doctor. in dict. l. fin. et illa est verior, et communior opinio, quòd hodie non fit novatio ipso jure, neque ope exceptionis, nisi à partibus agatur, ut tradit Alex. in l. qui usumfructum, D. de verb. oblig. Jaso in l. cum qui, §. fin. 1. notabili, et in l. ita stipulatus ad finem, D. de verb. oblig. Socin. notanter consil. 21. l. volum. Decius consil. 400. column. 1. fatentur tamen Doctores communiter, novationem fieri, quando evidenter ex conjecturis manifestis apparet, partes novationem facere voluisse, ut in terminis Gloss. in l. fin. C. de novation. et in l. penul. D. de prætor. stipul. et per Alex. consil. 13. 2. volum. et satis probatur in principio istius legis. An autem si quis promisit mulieri certam dotem solvere, et si non solverit intra certum tempus, assignavit talia, et talia bona in solutum, an videatur ex hoc facta novatio? Vide notabile consilium Decii consil. 12. ubi concludit, quòd adhuc possit mulier petere quantitatem dotis, neque ex assignatione in solutum videatur facta novatio: vide ibi per eum. Unum tamen singulariter nota, quòd in casu, quo secunda stipulatio interponitur animo novandi, non tamen per hoc tollitur mora præcedentis obligationis, secundum Angel. et Paul. de Castr. in l. si servum, §. fin. D. de verb. oblig. ubi vide Jason. et vide omnino in l. si Stichum 8. D. de novat. et Bald. in l. subtracto, C. de furt.

(7) *Como el otro*. Intellige, quando delegatus acceptavit, ut supra in ista lege; nam si non acceptasset, cum remaneret tantum simplex mandatum, creditor posset revocare, et sic iste non teneretur, l. hoc jure 19. §. si quis dederit 5. D. de donat. et l. si cum Cornelius 82. D. de solut. et tenet Bart. in l. singularia, D. si cert. pet. et Joan. Andr. in addition. ad Spec. ubi et loquitur in fortioribus terminis, quam Bart. in rubrica de deposito, cuius dictum est singulare, et pro tali semper allegatur, quòd sola acceptatio impediat revocationem mandati.

(8) *Pagando el uno*. Quia bona fides exigit, ne bis idem exigatur, D. de regul. jur. l. bona fides 37. et in terminis hoc dicit gloss. fin. in §. præterea, Instit. quibus mod. tollit. oblig. vide l. Stichum 8. §. fin. D. de novation.

(9) *Mudasse su estado*. Latius loquitur, quam l. quotiens 14. §. sed si, D. de novation. de cuius legis intellectu vide per Bald. in l. executorum, column. 11. C. de execut. rei iudic. et in l. fin. column. 5. C. de contrah. empt. ubi et Salycet. quæst. 5. Et habes hic, quòd non omnis mutatio status impedit novationem obligationis conditionalis, sed illa per quam quis non habet personam standi in iudicio, et in quo statu non potest consistere obligatio, ut in dict. §. sed si; si ergò fieret servus, vel monachus, vel deportaretur, vel fieret furiosus, procederet, quod hic habetur, ut in l. servus 6. C. de iudic. et l. 8. et l. 10. tit. 2. 3. Part.

LEY XVI.—Como, si lo que se deue fazer simplemente, se renouea so condicion, ha de valer (a).

Obligarse podria algund ome, faziendo pleyto (b) so condicion (1), para pagar alguna debda, o para fazer alguna cosa. E despues desto podria acaescer, que otro alguno renouaria tal pleyto de aquella misma debda, obligandose puramente, sin condicion, a pagar por el.

E en tal pleyto como este dezimos, que non deue valer el segundo pleyto, si la condicion que fuesse puesta con el primero, non se cumpliesse. Ca, pues sobre aquella debda misma se renouea el pleyto, non puede ser si la condicion non viniessse con el, assi como fue puesta en el primero. Fuera ende, si quando la renouasse assi dixesse paladinamente, que maguer non cumpliesse la condicion que era puesta en el primero pleyto; que se obligava a pagar la debda, este que de nuevo la prometio. Ca estonce, quier se cumpliesse la condicion, o non, valdria el segundo pleyto, e seria tenuto de pagar la debda, el que lo fiziesse, e seria desatado el primero.

(a) Ley única, tit. 16 del Ord. de Alc.—L. 1, tit. 1, lib. 10 de la N. R.

(b) Contrato.

LEY XVI.—Si debitum sub conditione alius pure novando promittat, non valet novatio, nisi conditio existat: nisi expressè convenierit secundus, quòd, sive existat, sive non, non teneatur; quia tunc non prior debitor tenetur, sed secundus. Hoc dicit.

(1) *So condicion*. Quid si erat in diem, et postea promittatur pure animo novandi? Distingue ut per Joan. de Imol. in l. in diem, D. de novation. qui plenius loquitur, quam Bart. in l. si Stichum, §. 1. D. eod.

LEY XVII.—Como lo debda que deue ome libre, non puede renouar sobre si ome que fuesse sieruo.

Renouando algund sieruo (a) pleyto (b) sobre debda que otro deuiessse, obligandose a pagarla, tal renouamiento de pleyto non valdria, nin desataria porende el pleyto principal, que fue fecho primeramente sobre la debda del ome que fue libre: porque el sieruo non se puede el por si mismo obligar, en ninguna manera. Fuera ende, si tal renouamiento fuesse fecho por razon de algund pegujar, que el señor le ouiesse otorgado, de vender, o de mercar en alguna tienda (1), que el sieruo touiesse. Otrosi dezimos, que si alguna muger renouasse pleyto de debda que algund ome deuiessse, entrando manera para pagarla; maguer que la ouiesse assi renouado, poderlo y a reuocar (2) (c). E si lo reuocasse (3), non valdria tal renouamiento de pleyto, nin se desataria el primero por el. E esto porque es como manera de fiadura (d), a que non se puede la muger obligar.

(a) Respecto á la esclavitud véase nuestra nota 2.ª á la L. 3, tit. 11, P. 1.

(b) Contrato.

(c) LL. 61 y 62 de Toro.—LL. 2, 3 y 4, tit. 11, lib. 10 de la N. R.

(d) Véase la L. 2, tit. 12 de esta Partida.

LEY XVII.—Servus animo novandi promittens nil agit, quia non potest efficaciter obligari; si tamen habet peculium, potest novare. Item nec potest mulier obligationem novare: quia est modus fidejussionis, quem mulier facere non potest. Hoc dicit.

(1) *En alguna tienda*. Ex hoc patet, quòd habebat servus liberam peculii administrationem; nam aliàs non posset novare, ut notat Azo C. de donation. in summa, et Gloss. in l. fin. in princip. D. eod. et ibi Doct. communiter.

(2) *Poderle y a revocar*. Adde l. 1. et l. senatus consultum 4. et l. si paternam 8. et l. si mulier alienam 16. C. ad Vellejan.

(3) *Si la reuocasse*. Hoc dicit, quia mulier obligatur ipso jure, sed succurritur per Vellejanum: nota tamen, quòd etsi creditor liberavit mulierem, in se alienam obligationem animo novandi suscipientem,